

证券代码：002491

证券简称：通鼎互联

公告编号：2020-070

通鼎互联信息股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
钱慧芳	董事	出差在外	沈小平

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	通鼎互联	股票代码	002491
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	贺忠良	陆凯	
办公地址	江苏省苏州市吴江区震泽镇八都经济开发区小平大道 8 号	江苏省苏州市吴江区震泽镇八都经济开发区小平大道 8 号	
电话	0512-63878226	0512-63878226	
电子信箱	hezl@tongdinggroup.com	td_zqb@163.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计差错更正

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	1,831,609,895.81	1,810,616,459.58	1,810,616,459.58	1.16%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-121,801,980.86	36,907,088.46	36,907,088.46	-430.02%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-152,845,639.67	-18,554,514.89	-18,554,514.89	723.77%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-17,166,810.17	-133,968,912.94	-133,968,912.94	-87.19%
基本每股收益（元/股）	-0.0971	0.0293	0.0293	-431.40%
稀释每股收益（元/股）	-0.0971	0.0293	0.0293	-431.40%
加权平均净资产收益率	-4.33%	0.72%	0.72%	-5.05%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	8,456,804,478.85	8,549,811,425.88	8,531,955,755.92	-0.88%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,694,374,720.93	2,894,233,100.09	2,876,377,430.13	-6.33%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

由于公司参股公司江苏海四达电源股份有限公司（以下简称“海四达电源”）在编制 2019 年财务报表时，发现 2018 年度财务报表存在会计差错事项，根据相关规定，海四达电源对会计差错进行了更正，最终调减 2018 年度净利润 100,538,682.22 元，海四达电源系公司权益法核算的被投资单位，公司持股比例为 17.76%。海四达电源 2019 年度审计报告签署日为 2020 年 6 月 10 日，公司接到海四达电源通知时公司 2019 年年度报告已披露，现根据相关规定对前期会计差错予以更正，并追溯调整前期已披露的财务报表。详见公司于 2020 年 8 月 29 日在《证券时报》、《上海证券报》及巨潮资讯网

（<http://www.cninfo.com.cn>）披露的《关于前期会计差错更正及追溯调整的公告》（公告编号：2020-071）。

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	91,340	报告期末表决权恢复的 优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
通鼎集团有限公司	境内非国有法人	37.94%	474,475,921		质押	404,100,000
沈小平	境内自然人	4.48%	55,994,172	41,995,629	质押	48,708,988
陈海滨	境内自然人	1.32%	16,530,000	16,530,000	冻结	16,530,000
通鼎互联信息股份有限公司—第二期 员工持股计划	其他	1.19%	14,917,800			
黄健	境内自然人	1.18%	14,723,324	11,042,493		
深圳市南海嘉吉金融控股有限公司	境内非国有法人	0.76%	9,482,331	9,482,331		
香港中央结算有限公司	境外法人	0.46%	5,736,740			
沈丰	境内自然人	0.40%	5,000,000		质押	5,000,000
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.40%	4,948,904			
中国工商银行股份有限公司—国泰中 证全指通信设备交易型开放式指数证 券投资基金	其他	0.32%	3,964,400			
上述股东关联关系或一致行动的说明	沈小平持有通鼎集团有限公司 93.44% 的股权，是通鼎集团有限公司的实际控制人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

今年年初爆发的新冠肺炎疫情，给企业正常的经营活动带来了巨大的挑战。各级政府出台诸多纾困政策，大力推进企业复工复产，公司的生产运营得以快速恢复正常。虽然目前国内疫情得到有效控制，但海外疫情形势依然严峻，国内仍面临海外疫情输入风险。在疫情防控常态化背景下，公司继续做好未来发展战略研究，继续聚焦光电通信和网络安全的发展主航道，全方面整合各种资源，提高产能利用率；进一步提升公司快速响应客户需求的能力，保证产品质量，全力提高客户服务水平；开源节流，降本增效。

2020年上半年，公司实现营业收入18.32亿元，同比增长1.16%；实现归属于上市公司股东净利润为-1.22亿元。主要经营情况如下：

（一）光电通信业务板块

根据工信部发布的《2020年上半年通信业经济运行情况》，2020年上半年，电信业务收入稳步提升，累计完成6,927亿元，同比增长3.2%，其中固定通信业务收入2,363亿元，同比增长12%，平稳增长，移动通信业务收入4,564亿元，同比下降0.9%，降幅持续收窄。截至6月末，三家基础电信企业的移动电话用户总数达15.95亿户，同比增长0.6%，固定互联网宽带接入用户总数达4.65亿户，同比增长7%。电信业务使用方面，移动电话通话量降幅逐步收窄，移动互联网累计流量中通过手机上网的流量同比增长30.4%。

1、光纤光缆业务

报告期内，公司加大市场拓展力度，努力提升运营商市场的市场份额，同时积极发展政企业务，提高行业市场的销售规模，从而提高产能利用率，光缆产量同比增长38.35%，但受前期中标价格下降影响，光纤光缆业务实现收入5.82亿元，同比下降0.92%，毛利率同比减少15.42%。

2、电缆业务

报告期内，公司通信电缆业务市场拓展顺利，行业市场拓展迅速，成功与多家集成商建立稳定供应关系；受益于铁路及城市轨道交通建设市场的迅猛发展，公司铁路信号电缆业务继续保持增长。通信电缆业务实现收入3.76亿元，同比增长13.31%，毛利率同比增加7.82%。

报告期内，电力电缆业务继续保持增长态势，实现收入5.09亿元，同比增长57.23%，毛利率同比增加3.43%。

3、通信设备业务

报告期内，公司坚定地推进光通信设备的研发、优化产业布局并进行市场拓展，逐步构建涵盖传

输、接入和无线等领域的通信设备解决方案体系，抓住5G发展新机遇。在无线设备领域，无线专网基站类产品参与了涉密测试，稳步推进选型应用；面向5G ORAN类基站产品进入开发阶段。通信设备业务实现收入1.93亿元，同比增长9.15%，毛利率同比增加4.91%。

（二）网络安全业务板块

近年来，随着各类信息安全事件的频繁爆发，网络安全问题得到各级政府的重视，政府先后采取了一系列措施应对网络安全所面临的严峻形势，网络安全逐步上升为国家战略。

公司的网络安全业务由全资子公司百卓网络开展，主要从事网络安全和网络可视化领域的高性能软硬件产品的研发、生产和销售，主要终端客户为电信运营商及公安等政府部门。

2020年上半年，受新冠肺炎疫情影响，百卓网络参与的多数集采类项目招标时间均出现不同程度延后，但伴随着疫情逐步得到有效控制，各类招标工作逐步恢复，百卓网络参与的相关招标测试工作稳步推进。百卓网络在此期间加强了现有业务的梳理和整合，推出了多项降本措施，优化内部管理，提高运营效率。同时，百卓网络继续聚焦大客户及运营商市场业务，加强产品规划能力和解决方案营销策划能力，提升百卓网络销售平台化运作水平。报告期内，网络安全业务实现收入0.28亿元，同比下降82.91%，毛利率同比减少52.84%。

（三）移动互联网业务板块

近年来，随着互联网及移动互联网的发展，我国接入互联网的人数飞速增加，移动互联网蓬勃发展，网络用户更加依赖移动互联网络，并产生海量的行为数据。庞大的网络行为数据与“大数据”处理技术的深度结合，带来了移动精准营销的发展与繁荣。伴随着5G网络的逐步商用，移动互联网络将迎来更快的发展，移动精准营销市场的成长空间巨大。

公司的移动互联网业务由全资子公司瑞翼信息开展，主要从事基于大数据分析的移动精准营销业务。报告期内，瑞翼信息继续推进业务转型，面向金融行业和游戏行业开展精准营销。但受新冠肺炎疫情、政策变化及行业竞争等因素影响，报告期内，移动互联网业务实现收入1.29亿元，同比下降38.49%，毛利率同比减少5.98%。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

2017年7月5日，财政部发布了《关于修订印发<企业会计准则第14号——收入>的通知》（财会〔2017〕22号）（以下简称“新收入准则”）。根据财政部要求，公司于2020年1月1日起施行新收入准则。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

详见公司于2020年8月29日在《证券时报》、《上海证券报》及巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）披露的《关于前期会计差错更正及追溯调整的公告》（公告编号：2020-071）。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

通鼎互联信息股份有限公司

法定代表人：王家新

二〇二〇年八月二十八日